
 Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31   del  19/04/2023 1 

 

 

Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale 

 

 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 
 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 31  del Reg. Delibere Comitato Esecutivo  

 
 
OGGETTO: INTERREG ITALIA – AUSTRIA CLLD (BANDO PROGETTO MEDI). PROGETTO 

ITAT4193 - ETNOSPAZI (MUSEI IN RETE IN AREA HEUROPEN). 
ALLESTIMENTO DI DUE SALE A TEMA ETNOGRAFICO ALL’INTERNO DEL 
MUSEO ETNOGRAFICO DEL CANAL DEL FERRO E DELLA VAL CANALE 
PRESSO IL PALAZZO VENEZIANO DI MALBORGHETTO. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO. CUP: J84H22001820003. 

 
 

L'anno 2023 , il giorno 19 del mese di Aprile    alle ore 10:15 presso la sede della Comunità di 
montagna si è riunito il Comitato Esecutivo. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Fuccaro Fabrizio Presidente Comitato Esecutivo Presente 
Buzzi Ivan Componente Comitato Esecutivo Assente 
Micelli Anna Componente Comitato Esecutivo Presente 
 
 

        Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Gaetano Simonetti all’uopo incaricato. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fuccaro  Fabrizio nella sua 
qualità di Presidente Comitato Esecutivo ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi il Comitato Esecutivo adotta la seguente deliberazione: 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31   del  19/04/2023 2 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pontebba, 19 aprile 2023      
 
              Il Titolare di P.O. 

Area Segreteria Tecnica e Programmazione 
                Dott. Gaetano Simonetti 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Pontebba, 19 aprile 2023      
 
              La Titolare di P.O. 

   Area Servizi Finanziari 
                   rag. Patrizia Vuerich 
 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ gennaio 
2021 le Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità 
montane, sono trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna;  
VISTO l’art. 33 dello Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale in base al 
quale, fino all’adozione di regolamenti propri, la Comunità di montagna si avvale dei regolamenti dei 
Comune in cui ha sede l’Ente in quanto compatibili; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato esecutivo n. 5 del 24 febbraio 2022 con la quale si è 
approvata la proposta progettuale “Etnospazi. Tangibile and Intangible Cultural Heritage” predisposta 
dall’Ufficio Cultura di questa Comunità di montagna per la presentazione a finanziamento sulla 
Strategia CLLD HeurOpen; 
DATO ATTO che: 

- in data 15 marzo 2022 è stato presentata tramite la piattaforma coheMON la suddetta proposta 
progettuale; 

- il CLLD management con nota del 31 agosto 2022 ha comunicato il finanziamento del progetto 
medio ITAT4193 - “Etnospazi: Musei in rete in area HEurOpen”; 

- l’Autorità di gestione (AdG) del Programma Interreg V-A Italia-Austria con nota prot. 0855179 
del 28 ottobre 2022, acquisita al protocollo in pari data con n. 0006730, ha comunicato 
l’approvazione del progetto; 

- il 23 dicembre 2022 la Comunità di montagna in quanto Lead Partner (LP) ha sottoscritto il 
contratto di finanziamento Interreg per i progetti medi con l’Autorità di gestione del 
Programma Interreg V-A Italia-Austria; 
 



 Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31   del  19/04/2023 3 

ATTESO che il progetto approvato al WP 3 “Realizzazione di un circuito espositivo etnografico 
nell’area CLLD” prevede la progettazione, realizzazione e installazione degli allestimenti etnografici 
al “Museo etnografico Palazzo Veneziano” di Malborghetto; 
CONSIDERATO che con Ordine di servizio del 4 novembre 2022 il Presidente della Comunità di 
montagna ha incaricato l’arch. Cristina Chersi, dipendente di questa Comunità, di redigere il progetto 
degli allestimenti etnografici nella sala del Museo Etnografico presso il Palazzo Veneziano di 
Malborghetto-Valbruna; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo riguardante l’allestimento di 
due sale a tema etnografico all’interno del Palazzo Veneziano di Malborghetto redatto dall’arch. 
Cristina Chersi, dipendente di questa Comunità, che prevede una spesa complessiva di euro 51.640,00 
secondo quanto di seguito esplicato: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Intervento 

Allestimento       €  33.249,90 

Illuminazione a mezzo ledstrip e faretti     €   7.097,50 

Assistenza muraria e ripristini     €    1.980,47 

TOTALE INTERVENTO     € 42.327,87 

Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €       500,00 

B) Somme a disposizione 

I.V.A. 22%        €   9.312.13 

TOTALE COMPLESSIVO      €  51.640,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

• Elaborati amministrativi 
o Relazione tecnico illustrativa 
o Documentazione fotografica – stato di fatto 
o Computo metrico estimativo 
o Elenco prezzi 
o Foglio condizioni e disciplinare tecnico 

• Elaborati grafici 
o AR.01 - Stato di fatto 
o AR.02 – Stato di progetto con indicazione degli interventi 
o AR.03 – Stato di progetto dettaglio arredi 
o AR.04 – Stato di progetto con indicazione interventi di illuminazione; 

VISTA la L.R. n. 14/2002 e succ. mod. e int.; 
VISTO il D.P.G.R. n. 0165/Pres./2003 e succ. mod. e int.; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mod. e int.; 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espressi sulla 
regolarità tecnica e contabile; 
CON voti unanimi e favorevoli resi ed accertati in forma palese; 
 
 
 
 
 
 



 Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31   del  19/04/2023 4 

D E L I B E R A  
1. di dare atto di quanto sopra esposto; 
2. di approvare il progetto definitivo dell’intervento denominato “ALLESTIMENTO DI DUE SALE 

A TEMA ETNOGRAFICO ALL’INTERNO DEL MUSEO ETNOGRAFICO DEL CANAL DEL 
FERRO E DELLA VAL CANALE PRESSO IL PALAZZO VENEZIANO DI 
MALBORGHETTO” redatto dall’arch. Cristina Chersi, dipendente di questa Comunità, che 
prevede una spesa complessiva di euro 51.640,00 secondo quanto di seguito esplicato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

B) Intervento 

Allestimento       €  33.249,90 

Illuminazione a mezzo ledstrip e faretti     €   7.097,50 

Assistenza muraria e ripristini     €    1.980,47 

TOTALE INTERVENTO     € 42.327,87 

Di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €       500,00 

B) Somme a disposizione 

I.V.A. 22%        €   9.312.13 

TOTALE COMPLESSIVO      €  51.640,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

• Elaborati amministrativi 
o Relazione tecnico illustrativa 
o Documentazione fotografica – stato di fatto 
o Computo metrico estimativo 
o Elenco prezzi 
o Foglio condizioni e disciplinare tecnico 

• Elaborati grafici 
o AR.01 - Stato di fatto 
o AR.02 – Stato di progetto con indicazione degli interventi 
o AR.03 – Stato di progetto dettaglio arredi 
o AR.04 – Stato di progetto con indicazione interventi di illuminazione; 

3. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica e Programmazione all’espletamento degli atti 
inerenti e conseguenti la presente deliberazione. 

 
 
Con separata votazione favorevole, unanime e palese, 
 

D E L I B E R A  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 c. 19 della L.R. 21 del 
11.12.2003, così come sostituito dall’art. 17, co. 12, della L.R. 17/2004. 
 
 

 
 



 Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 31   del  19/04/2023 5 

 
Letto, confermato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
Fuccaro  Fabrizio   Dott. Simonetti   Gaetano 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/04/2023 al 
06/05/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Pontebba, lì   21/04/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Nicoletta Della Schiava 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/04/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Pontebba, lì   21/04/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Nicoletta Della Schiava 

 
 

 
 
 



 Atto n. 31 del 19/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO
CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I
DATA FIRMA: 21/04/2023 09:01:13
IMPRONTA: 07785DB9734DAD3595DEA11F88EA1E6A8E8F05B8601C7769A0B0F872694D5F04
          8E8F05B8601C7769A0B0F872694D5F04D172AA8EF61B1259D8B0859C3A9CF556
          D172AA8EF61B1259D8B0859C3A9CF55631CFF4FDA2D9E5FBED34F2265BC9E0EB
          31CFF4FDA2D9E5FBED34F2265BC9E0EB6C5C0B4A4F72725EB585FC5A62FBFB3F


